
MAGAZÍN
 

 ČERVENEC / SRPEN
2020



mvk
 
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

 
 
Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz
 
 
 
Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

 
knihovna Dolní náměstí

pondělí         10:00 - 18:00
úterý         10:00 - 18:00

středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

(centrální půjčovna a K klub)
 

turistické informační centrum
pondělí        09:00 - 18:00

úterý         09:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

 

dětské knihovny Luh, Rokytnice
pondělí     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

středa     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
pátek     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

  



„Nezáleží na tom, jestli je tvoje
sklenice napůl plná nebo

napůl prázdná...“

31. července nás čeká ojedinělá Noc her,
kdy si zasoutěžíme o ceny z nakladatelství
Albi. Prázdniny zakončíme premiérovým
Listováním s Lukášem Hejlíkem, který na
Vsetín zavítá poprvé ve středu 26. srpna.
Byla jsem přesvědčená, že už nic 
o koronaviru psát nebudu, nicméně právě
s chystanou letní nabídkou knih, časopisů,
e-knih, audioknih, stolních her, cestopisů 
a map k půjčení, a také díky karanténě
vracených knih a anticovidové dezinfekci
všech našich knih, jsem si uvědomila, jak
obsáhlou a  rozmanitou nabídku, čítající
téměř 120 tisíc knih, máme. Jsme veřejnou
knihovnou a skutečně nám záleží na tom,
aby knihovní fond byl co nejpestřejší.
Chceme Vám zachovat svobodnou volbu
se samostatně rozhodovat, co si z naší
nepřeberné nabídky vyberete. Záleží
jen na Vás. V každém případě Vám ovšem
přeji, abyste si i v těchto nelehkých
časech zachovali optimistický nadhled. Jak
napsal americký básník Rudy Francisco:
„Nezáleží na tom, jestli je tvoje sklenice
napůl plná nebo napůl prázdná. Hlavní je,
že máš vodu.“ A pokud čtete tento úvodník,
jste pořád naživu. A máte tedy možnost
naplno žít. Nepromarněte tuto časově
omezenou příležitost. A vězte, že knihovna
je otevřena i pro Vás. Nejen v létě, ale po
celý rok Vás rádi uvidíme – v našich
půjčovnách a také na všech pořádaných
akcích.  
 
Krásné léto! Nejlépe i s knihovnou...
Daniela Divínová

ÚVODNÍK

Léto představuje nemalý časový úsek, kdy
bychom měli co nejvíce pobývat venku,
v přírodě, dýchat čerstvý vzduch, přijímat
léčivé sluneční paprsky a hlavně trávit ten
čas vědomě přesně tak, jak sami opravdu
chceme. „Ahoj léto!“ je název prázdninového
programu, který bychom vám – mimo jiné -
rádi nabídli jako smysluplnou možnost
trávení letních dní. Celý letní program
zahájíme už v úterý 30. června, kdy všem
dětem i rodinám nachystaly zábavné
dopoledne naše dětské knihovnice na
Dolním náměstí před knihovnou, za
moderátorského a hudebního doprovodu
Bolka Vjaclovského. Pokračovat budeme
hned ve středu 1. července, kdy – opět
venku, ale tentokrát před "infocentrem" –
proběhne Květinový bazar. 



P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é  j s m e  č e t l i  
a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e  z l á k a t  n a š i m i  t i p y  . . .  
T e n t o k r á t  p r o  v á s  v y b í r á m e  d v ě  p u b l i k a c e  z a b ý v a j í c í
s e  c e s t o v á n í m  p o  n a š í  r e p u b l i c e .
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y  
v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u " .

 
Další díl knižní verze populárního televizního

pořadu Toulavá kamera s tipy na výlety po celé
České republice. I v době uzavřených hranic

můžete poznávat krásy naší vlasti. Jubilejní 30.
pokračování oblíbené ediční řady obsahuje
padesát reportáží doplněných fotografiemi,

mapami a praktickými informacemi. Vydejte se
pěšky nebo na kole po naučných stezkách, na
hrady a zámky nebo si prohlédnout nevšední

muzejní expozice. Najdete v centrální půjčovně
v regálech s naučnou literaturou 

s označením 908(437.1/.3). 

T O U L A V Á  K A M E R A  3 0
J O S E F  M A R Š Á L ,

I V E T A  T O U Š L O V Á , K O L .

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

 
Po publikaci Rozhledny, která zmapovala
stavby postavené cíleně pro turisty za
účelem výhledu, přichází kniha věnovaná
věžím, tedy budovám, které vznikaly za
jinými účely – jako okrasa, dominanta,
průmyslová stavba, ukázka stavebního
mistrovství či pragmaticky jako místo,
odkud hlásný či ponocný z nadhledu hlídal
město. Pavel Gejdoš, spoluzakladatel
Klubu přátel rozhleden, pečlivě vybral 
405 nejzajímavějších, nejkrásnějších 
a nejdostupnějších věží u nás. 

V Ě Ž E  Č E S K É  R E P U B L I K Y  
P A V E L  G E J D O Š
 



Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

Marie, rozvedená
sedmačtyřicetiletá
docentka literatury, se
přes léto ocitá 
v poloprázdném bytě své
sestry v Českém Krumlově.
Dojíždí odtud na venkov 
za těžce nemocnými rodiči
a ve volných chvílích
brouzdá mezi davy turistů
krumlovskými uličkami.
Seznámí se přitom
s mladičkým knihkupcem
Filipem. Jejich začínající
románek dýchá
atmosférou horkého
července a četnými
literárními konotacemi.

JIŘÍ HÁJÍČEK
PLACHETNICE 
NA VINĚTÁCH  

Tři generace žen, jeden
příběh… Když Kate jako mladá
utekla z domova, nezanechala
za sebou žádné stopy. Toužila
začít nový život daleko od
rodiny a především od matky,
ke které necítila takové
pouto, jaké by dcera zřejmě
cítit měla. I proto se Kate
později zapřísáhla, že ona
sama tu pro svou milovanou
dcerku Sabine vždycky bude…
Jenomže čím je Sabine starší,
tím víc ji nejasná minulost její
matky zajímá – a jednoho dne
se prostě rozhodne svou
babičku Joy na irském
venkově navštívit...

JOJO MOYESOVÁ
SCHOVEJ MĚ V DEŠTI

Tara Westoverová poprvé
vkročila do školní třídy,
když jí bylo sedmnáct. 
K lékaři poprvé zašla ještě
o několik let později.
Vyrůstala na samotě 
v idažských horách, 
v mormonské rodině
survivalistů 
a náboženských fanatiků –
psychicky nemocný otec 
se připravoval na konec
světa, hromadil zásoby 
a nedůvěřoval státním
institucím a vládě, matka
se živila jako bylinkářka,
léčitelka a asistentka při
domácích porodech. 

TARA
WESTOVEROVÁ
VZDĚLANÁ

MORRIS FAMILY

NOVÉ KNIHY



TIPY A NOVINKY
 
PRÁZDNINOVÁ KNIHOVNA PLNÁ LÁKADEL
 
I v letních měsících je tu knihovna pro vás a chce se stát
oázou, kde najdete místo ke čtení, zábavě, odpočinku 
a načerpání sil.
Budeme na vás myslet i při doplňování fondu, aby si na
prázdniny a dovolenou vybral opravdu každý. Co se týče
knížek, vašemu oku by neměly uniknout nejrůznější mapy,
cestopisy, průvodce, ale i slovníky a cizojazyčné knihy. 
V beletrii najdete mnoho příběhů z nejrůznějších míst
celého světa i naší vlasti, knihy od cestovatelů, bloggerů. 
Pro zpříjemnění cestování doporučujeme audioknihy 
- v nabídce najdete populárními umělci načtené detektivky
včetně severské krimi, historické romány, pohádky 
a příběhy po děti i povídky pro dospělé, nebo cyklus Toulky
českou minulostí. Milovníci hudby ocení CD s hudbou
různých žánrů (domácí i zahraniční, populární 
nebo klasická). 
 
 
 

Z KNIHOVNY

Mnoho z vás si již
vyzkoušelo půjčování 
e-knih a zjistilo, že to
není nic složitého... 
Do vaší čtečky či
mobilního zařízení se
vejde několik knih
najednou a při cestování
to má své nesporné
důvody. 
Díky této službě mají
čtenáři přístup 
k nejnovějším titulům 
ze současné produkce
českých nakladatelů. 
V nabídce tedy jsou 
i aktuálně nejžádanější
knihy českých 
i světových autorů.
 

 

Časopisy 
a PressReader
 

Pokud vás zajímá spíše
aktuální dění, objevte
širokou nabídku
časopisů s nejrůznějšími
tématy. Díky službě
Press Reader u nás
získáte online přístup 
k plným textům českých
i zahraničních deníků 
a časopisů.
 
 

 

Fenoménem
posledních dní
jsou e-knihy

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



Databáze Osobnosti Valašska
představuje 605 osobností z Valašska,
které významně ovlivnily náš kraj.
Zasahují  do širokého spektra
činností. Jsou to folkloristé, pamětníci,
řemeslníci, sportovci, umělci, vědci,
veřejní činitelé... S nimi objevíte
mnoho zajímavého o Valašsku a třeba
se inspirujete k návštěvě nějakého
místa. Databáze je dostupná na
www.osobnostivalasska.cz.
 
 

Po stopách staříčků
 
Stále se můžete zapojit do poznávací
soutěže Po stopách staříčků a
odhalovat zaniklé vsetínské hostince.
Jak začít: Mapu stezky a kartičky 
s historií jednotlivých hostinců je
možno vyzvednout v TIC Vsetín.

Radost udělá
i stolní hra
 
Na prázdniny jsme pro vás
připravili novou várku stolních her.
Novinky naleznete ve všech
dětských knihovnách i v centrální
půjčovně. Stačí si jen přijít vybrat 
a v deštivých dnech pořádat
hráčské turnaje :-)
 
 

Služby Turistického
informačního centra
Vsetín
 
Na léto je připravena 
i nabídka Turistického
informačního centra
Vsetín s půjčovnou kol, spoustou
zajímavých tipů na léto, mapami,
suvenýry a vstupenkovými portály,
prostřednictvím kterých
zakoupíte vstupenky na nejrůznější
kulturní a sportovní akce či
festivaly u nás i v zahraničí.
 
 

Databáze Osobnosti
Valašska
 
Každé místo má své osobnosti a na
Valašsku se jich ukrývá nespočet.
Odkryjte je s námi, přesvědčí vás o
tom naše nová databáze, za kterou
míří velké poděkování do studovny.

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



Významný vsetínský podnikatel se narodil
 v rodině skláře Petra Synka st., který

pocházel z Protivanova.
Na Vsetín přijel v 70. letech 19. století 

za prací, nastoupil do Reichových skláren 
a oženil se zde. S manželkou Veronikou měli

čtyři syny a dvě dcery.
Petr Synek byl nejmladším synem, dětství

prožil ve Vsetíně, od svých 8 let pracoval
ve sklárně a v 18 letech se vyučil foukačem

skla. Koncem r. 1912 odjel do New Yorku, kde
se zdržoval jeho starší bratr.

Spolu s dalším bratrem Vilémem začali
úspěšně vyrábět foukané skleněné vánoční
ozdoby a r. 1921 založili firmu French Pearl

Bead Company. Petr Synek se zúčastnil 
1. sv. války na straně USA a do Vsetína se

vrátil jako americký občan.
R. 1931 začal s výrobou skleněných perel ve

Vsetíně a továrna Bratři Synkové
zaměstnávala až 80 lidí, především žen.

Po znárodnění byl podnik r. 1951 uzavřen.
 

OSOBNOST MĚSÍCE
PETR SYNEK

PODNIKATEL
 
* 15.07.1890 Vsetín 
† 24.11.1973 Texas (USA)
 
 

Zdroj textu: BALETKA, Ladislav. Významné
osobnosti našeho města: Petr Synek. Zpravodaj

města Vsetína. 1999, č. 8, s. 13-14.
Zdroj fotografie: Fotografie z roku 1930.

Zpravodaj města Vsetína. 1999, č. 8, s. 13..



Valašský jazykovědec, spisovatel a historik
Silvestr Kazmíř se narodil v Halenkově, ale
téměř celý život (52 let) prožil na Vsetíně –

Rybníkách. Vystudoval vsetínské gymnázium
a Střední průmyslovou školu strojní ve
Vsetíně a pracoval v místní Zbrojovce.

Jazykovědě a filologii se věnoval už od studií,
studoval dostupnou odbornou i uměleckou

literaturu, sbíral a shromažďoval
dialektologický materiál z Valašska,

zaznamenával nářeční výrazy. Věnoval se 
i jiné publikační činnosti – např. zpracoval

historii valašských obcí Halenkov a Nový
Hrozenkov. Zajímala ho i historická témata,
vydal např. paměti Ericha Kulky, ke kterým
podrobně zpracoval otázku holocaustu na
Vsetínsku (Holocaust na Vsetínsku, 2011).

V roce 2001 vydal své nejvýznamnější dílo –
 Slovník valašského nářečí, obsahující nejen

18 000 slov, ale i 450 úsloví a 250 přísloví.
R. 2007 vyšlo druhé rozšířené vydání, avšak

pouze elektronicky, rozšířená podoba
obsahuje cca 31 000 hesel, 900 úsloví a 800

přísloví, vysvětlení významu slov, přehled
výslovnosti a přehled mluvnice. Odborné

kruhy hodnotí slovník velmi kladně, neboť jde
o unikát, který nemá v Česku co do rozsahu 

a kvality obdobu a je ojedinělý i v celé Evropě.
Jde o velký poklad valašské kultury.

Zemřel po dlouhé nemoci.

OSOBNOST MĚSÍCE
SILVESTR KAZMÍŘ

FILOLOG, HISTORIK, SPISOVATEL
 

* 01.08.1933 Halenkov
† 21.10.2012 Vsetín

 
 Zdroj textu: Kdo byl, kdo je kdo na východní Moravě: Su-

Žv. Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 36.Další
informace: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Su-Žv.

Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 36.Slovník
českých a slovenských výtvarných umělců 1950-2006:

XVIII., Tik-U. Ostrava: Chagall, 2007, s. 39.Slovník
osobností kulturního a společenského života Valašska.

Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2000, s. 157.



LÉTO V KNIHOVNĚ
KVĚTINOVÝ BAZAR

středa 1. července od 9:00 hodin
venkovní prostor před Turistickým

informačním centrem Vsetín
Sběr pokojových rostlin: od 15. 6.

v prostorách K klubu (3. patro
knihovny na Dolním náměstí)

cena rostlin: 20 Kč malá|50 Kč velká.
Dejte své kytce druhou šanci při

bazárku pokojových rostlin!
Výtěžek z akce přispěje

k nákupu dětských knížek.
Doprovodný program:

Kytka z papíru - dílna pro děti
(i za nepříznivého počasí).

 
 

RANDE S KNIHOU NASLEPO
i pro dospělé...

červenec - srpen
Půjčte si v centrální půjčovně

zabalenou připravenou knihu dle
žánru. Její obsah bude pro vás

překvapením.
 
 

KURZ
MALOVÁNÍM K POZNÁNÍ

úterky, čtvrtky 
2., 7.,9.,14. července

Seznámení s různými technikami
a praktický nácvik

s lektorkou Janou Šulákovou.
Poslední 2 místa. Přihlášení:

e-mail:kjanoskova@mvk.cz



PRÁZDNINOVÁ ZVUKOVÁ
KNIHOVNA

společenský sál knihovny
 

úterý 7. července v 15:00 hodin
Mezi námi knihami

 nad čtenými ukázkami v podání
Renaty a Dušana Trličíkových.

 
 úterý 4. srpna v 15:00 hodin

Naladěno na verše
Hudebně – literární setkání

s Věrkou a Lucií Strbačkovými.
 

Pro uživatele zvukové
knihovny, podpořeno MK ČR.

 
 

VÝSTAVA NA SCHODECH
chodba / vnitřní schodiště

knihovny na Dolním náměstí
od 1. července do 31. srpna.

Světy v obrazech
výstava prací žáků výtvarného

oboru ZUŠ Vsetín
 
 

VÝPRODEJ KNIH
každou středu

 od 1. července do 26. srpna
v 10:00 hodin

před Turistickým informačním
centrem Vsetín

(pouze v případě 
příznivého počasí)

LÉTO S KNIHOVNOU



Prázdniny v dětských
knihovnách
 

KNIŽNÍ BINGO
červenec – srpen
- Stáhni si na internetu nebo si
vyzvedni v knihovně hrací kartičku.
- Přečti a zaznač čtyři knihy vypůjčené
v knihovně podle zadaných pravidel.
Soutěž bude probíhat ve dvou
věkových kategoriích (I. stupeň 
a II. stupeň ZŠ). První tři v každé
kategorii dostanou knižní odměnu.
Více informací u dětských knihovnic
nebo na www.mvk.cz
 
RANDE S KNÍŽKOU NA PRÁZDNINY ...
samozřejmě naslepo
Vyber si některou z připravených knih
a nech se unést do světa
fantastických příběhů.
Knihy jsou zabaleny v barevném
papíru, který odpovídá čtenářským
kategoriím (červená, zelená, modrá).
 
STŘEDEČNÍ TVOŘENÍ V DĚTSKÝCH
KNIHOVNÁCH
8.7. LUH – Zábavné korálkování
15.7. ROKYTNICE – Ruličkové tvoření
22.7. DOLNÍ NÁMĚSTÍ – Veselé
kolíčkování
29.7. DOLNÍ NÁMĚSTÍ – Květinové
tvoření
5.8. LUH – Tvoření se zvířátky
19.8. ROKYTNICE - Ubrouskování

LÉTO V KNIHOVNĚ



ŠŤASTNÁ 13. NOC HER V KNIHOVNĚ
pátek 31. července
od 18:00 – 24:00 hodin, K klub
 
Zažijte další noc plnou deskových 
a společenských her s tradičním
turnájkem o ceny od Albi. Vyzkoušejte
si stolní hokej „šprtec“ s klubem Vsetín
Jokers.
Akce je určena všem milovníkům
zábavných a inteligentních her. 
Občerstvení: Doneste si, co kdo má
rád, zajistíme vám vodu, kávu a čaj.
Partneři: TOM, Skorci, Moucha CC,
Vsetín Jokers.
 
 
LISTOVÁNÍ S LUKÁŠEM HEJLÍKEM
středa 26. srpna
Dolní náměstí před knihovnou
 
Poprvé ve Vsetíně!
Scénické čtení v podání populárních
herců Lukáše Hejlíka a Věry Hollé.
 
v 15:00 hodin pro děti a rodiče:
ŠMODRCHA
Obyčejný kluk Honzík Bačkora potká
příšerně pomotaného, mrzoutského 
a na sušenkách závislého mluvící
kocoura a chce si ho nechat...
Autor: Archie Kimpton 
 
A dále pokračuje pro dospělé...
 
 

LÉTO V KNIHOVNĚ



V 18:00 hodin pro dospělé:
FOTBALOVÉ DENÍKY
Road movie, která není zdaleka jen 
o fotbale a už vůbec ne jen pro muže.
Název knihy: Fotbalové deníky,
Autor: Jiří Hájíček.
Podpořeno SFK a ZK.
 
VÝLETOVÁNÍ S KNIHOVNOU
Vhodné i pro prarodiče či rodiče
s dětmi
Vede Jan Hajzler
 
14. 7. 2020      Hranice na Moravě
Trasa: Teplice nad Bečvou – Hranická
propast – Svrčov a dále po zelené
značce do Hranic.
Prohlídka centra města (7 km, stoup.
150 m).
Odjezd ze Vsetína vlakem v 7:58 hod.
do Teplic nad Bečvou. Zpět vlakem.
 
11. 8. 2020      Frenštát pod
Radhoštěm
Trasa: Zastávka Frenštát p. R. město -
areál Horečky - okruh městem (7
km, stoupání 140 m). Odjezd ze
Vsetína vlakem v 7:58 hod.
s přestupem. Zpět vlakem.
 
 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
10. - 14. srpna
Pouze pro přihlášené.
Kapacita již naplněna.

LÉTO V KNIHOVNĚ



 

"Kde sa vzalo Karlovské jezero" je jednou z pověstí z Valašského komiksu II
Velkokarlovicko, který na motivy knihy Heleny Mičkalové „O čem si vyprávjajú

Karlovjané“ nakreslil komiksový tvůrce Martin Kubík.
Knihu si můžete zapůjčit u nás v knihovně a zjistit, jak pověst dopadla. 

Zároveň Vás možná inspiruje k návštěvě zajímavých míst Valašska.



MAGAZÍN
 

L E D E N  2 0 2 0

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; Unsplash; Deviantart; kosmas.cz;
Foto osobnost: Město Vsetín

 
     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
          červenec / srpen 2020


